
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

terça-feira, 11 de outubro de 2016. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº 753 Ticket: 75300 

I) Gabinete do Prefeito 
 

Despacho do Sr.  Prefeito  
Requerimento: 
Protocolo nº 29884 
Assunto:  Férias prêmio MASP: 14179, a partir de 
18/10/2016. 
Requerente: Regiane Angelo Moreira Izidoro 
Deferido em 10/10/16 
 

Prefeitura Municipal de Albertina, 10 de outubro de 2016. 
 

Rovilson  Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 

 
 

Despacho do Sr.  Prefeito  
Requerimento: 
Protocolo nº 29897 
Assunto:  Requerimento Auxílio Escolar. 
Requerente: Edson Garcia 
Deferido em 10/10/16 
 

Prefeitura Municipal de Albertina, 10 de outubro de 2016. 
 

Rovilson  Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 

 
 

Despacho do Sr.  Prefeito  
Requerimento: 
Protocolo nº 29883 
Assunto:  Dispensa de um dia, em 21/10/2016,  por ter 
trabalhado em período eleitoral. 
Requerente: Ruan Eduardo Inácio de Carvalho 
Deferido em 10/10/16 
 

Prefeitura Municipal de Albertina, 10 de outubro de 2016. 
 

Rovilson  Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 

 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 
DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO 

 
COMPRAS E OU SERVIÇOS DE:10 de outubro de 
2016 
OBJETO: Aquisição de medicamentos éticos, lantus 
(insulina glargina), depakote ER, carbamazepina CR, 
em razão dos três últimos processos licitatórios para 
aquisição destes medicamentos ter sido deserto, sendo 
que há ordem judicial determinando o fornecimento 
contínuo destes medicamentos. 

 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 00037/2016. 

 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº.  
4.422/2016, nos termos do disposto no art. 24, V da Lei nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993, e art. 1º da Lei nº. 9.648 de 
27 de maio de 1998, resolve: 
 
DISPENSAR a Licitação, com fundamento no inciso V do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 
favor da empresa DROGARIA S. BORGES PINHEIRO 
LTDA - ME, CNPJ 15.747.954/0001-30, situada na 
SILVIANO BRANDÃO, 150 - CENTRO - 
JACUTINGA/MG  com o valor total de R$ 3.912,00 (Tres 
Mil Novecentos e Doze Reais) e a empresa LUXFARMA 
COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 
- ME, CNPJ 08.594.767/0001-06, situada na JOÃO 
PESSOA, 121 - CENTRO - JACUTINGA/MG  com o valor 
total de R$ 1.180,26 (Um Mil Cento e Oitenta Reais e Vinte 
e Seis Centavos), tendo presente o constante dos autos. 
Ressalte-se que o preço praticado pela(o) 
CONTRATADA(O) está dentro do mercado e atende ao 
interesse público. 
 
Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Dispensa de Licitação no §4º 
do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 
 
Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 10 de outubro de 
2016. 

 
 
ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº00022/2016. As nove 
horas e quinze minutos do dia dez de outubro de dois mil e 
dezesseis, após o credenciamento das licitantes participantes 
do Pregão Presencial 00022/2016, inicou-se a sessão na sede 
da Prefeitura Municipal de Albertina, situada na rua Luiz 
Opúsculo, nº290, centro, neste Município de Albertina, 
Estado de Minas Gerais, reuniram-se a pregoeira Ana Paula 
Moreira Conesa e os membros da equipe de apoio, Regiane 
Mianti de Lima, Maria Gabriela Teixeira de Oliveira, 
designadas pelo senhor Prefeito Municipal por meio da 
Portaria nº 4.493 de 22/06/2016, e as licitantes devidamente 
credenciadas, para o recebimento e abertura dos envelopes 
de proposta, realização da fase de lances verbais e posterior 
abertura dos envelopes de habilitação das licitantes 
vencedoras. Na ocasião a pregoeira constatou que foram 
recebidos, por ocasião desta licitação, os envelopes de 
PROPOSTA e HABILITAÇÃO das seguintes empresas: 
LICITANTE(S) AUTO POSTO ALBERTINA LTDA, 
CNPJ 25.250.986/0001-89, REPRESENTANTE(S) 
Benedito Camilo de Faria, RG 20.283.884 SSP/SP; 
LICITANTE(S) CANEDO DISTRIBUIDORA DE 
LUBRIFICANTES LTDA – ME, CNPJ 13.169.585/0001-
10, REPRESENTANTE(S) Thalles de Oliveira Procópio, 
RG MG 17.995.394 SSPMG; LICITANTE(S) LUBRISUL 
DISTRIBUIDORA LTDA ME, CNPJ 26.089.273/0001-48, 
REPRESENTANTE (S) João Paulo Michelini de Oliveira, 
RG MG 12.289.111 SSPMG; LICITANTE(S) 

Joelma Ap. dos 
Santos 

Regiane Mianti de 
Lima 

Henrique Eduardo 
Mariotti 

Presidente da 
CPL 

Vice-Presidente 
da CPL 

Membro da CPL 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

terça-feira, 11 de outubro de 2016. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº 753 Ticket: 75300 

UNIMAQUINAS PECAS E SERVICOS LTDA – EPP, 
CNPJ 23.127.020/0001-23, REPRESENTANTE(S) Josimar 
Andre Silva, RG MG15261638 SSPMG. Todas as empresas 
apresentaram os envelopes de PROPOSTA, os quais foram 
entregues para vistoria e rubricação pelos presentes. 
Verificada a regularidade dos mesmos, procedeu-se às suas 
aberturas. Abertos os envelopes de PROPOSTAS constatou 
que: o  representante da empresa Unimaquinas Josimar 
Andre Silva, pediu para que constasse em ata que o item 3-
oleo 10W40 motor a diesel, seja entregue 100% sintético, e 
o item 5 ÓLEO  ATF vermelho para direção e sistema 
hidráulico seja entregue conforme especificação, óleo 
lubrificante mineral. Todas  as empresas atenderam ao 
prescrito no Edital. Feita a apuração e identificados os 
menores preços nos termos da lei 10.520/2002, passou-se à 
fase dos lances verbais, na qual foi apurado o resultado ítem 
a ítem, na forma dos LANCES VERBAIS. Em ato contínuo 
foram abertos os envelopes de DOCUMENTAÇÃO, 
constatando que todas as empresas apresentaram 
documentação de forma correta. Declarando vencedoras as 
seguintes empresas: CANEDO DISTRIBUIDORA DE 
LUBRIFICANTES LTDA – ME, CNPJ 13.169.585/0001-
10, ENDEREÇO: RUA LARICO DE FREITAS, 60 - SAO 
TARCISIO - JUIZ DE FORA - MG – CEP: 36.052-080. 
Seq. 1, Item 012667, Descrição GRAXA LUBRIFICANTE- 
BALDE 18KG - Graxa lubrificante à base de sabão de lítio, 
para múltiplas aplicações automotivas, apresentando 
características de resistência à oxidação e à lavagem por 
água, podendo ser empregada em ambientes úmidos. 
Recomendada para lubrificação de chassis, rolamentos, 
juntas universais, cubos de roda e pinos de veículos 
automotivos, agrícolas e de construção. Pode ser utilizada 
entre as temperaturas de 0 °C e 130 °C, Marca INCOL, UN. 
BD, Qtd. 11, Valor Unitário R$ 226,90, Valor Total R$ 
2.495,90; Seq. 2, Item 014891, Descrição OLEO 10W40 
PARA MOTOR A GASOLINA - Lubrificante de tecnologia 
semissintética SAE 10W40; Atende ao API SN e ACEA 
A3/B3/B4; Especificacoes e aprovacoes, API SN/CF; 
ACEA A3/B3/B4; JASO SG+; MB aprovacao 229.3, VW 
502 00/505 00; Renault RN 0700; Atende aos requerimentos 
da FIAT 955535-G2, Marca INCOL, UN. L, Qtd. 132, 
Valor Unitário R$ 13,90, Valor Total R$ 1.834,80; Seq. 3, 
Item 012777, Descrição OLEO LUBRIFICANTE PARA 
MOTOR A DIESEL, SAE 15 W 40 - Oleo lubrificante 
multiviscoso sae 15 w 40 para motores diesel 4 tempos 
turbo alimentados ou naturalmente aspirados. Classificacao 
api ch-4/sj, acea e2-04 e e2/a2/b3-02, mb 228.1 e dbl 
6610.10, man, mack, cummins ces 20071/76, caterpillar ecf-
1 e mtu tipo 1.balde contendo 20 litros, Marca INCOL, UN. 
BD, Qtd. 40, Valor Unitário R$ 169,50, Valor Total R$ 
6.780,00. Sub Total R$ 11.110,70. LUBRISUL 
DISTRIBUIDORA LTDA ME, CNPJ 26.089.273/0001-48, 
ENDEREÇO: RUA ARLINDO FIGUEIREDO , 1627 - 
SAO FRANCISCO - PASSOS - MG – CEP: 37.902-121. 
Seq. 4, Item 013763, Descrição OLEO 10W40 MOTOR A 
DIESEL- BALDE DE 20 LITROS - Oleo Viscosidade: 
10W40; API CJ-4; ACEA E9.E7; JASO DH-2;Cummins 
CES 20081; MAN M 3575; Aprovacao MB 228.31; 
MTU:Categoria 2.1; Renault Caminhoes VI RLD-3; Volvo 
VDS-4; Mack: EO-O Premium Plus; Caterpillar ECF-2, 
ECF-3. Formulados com baixos teores de enxofre, cinzas e 
fosforo - exigencia para motores com tecnologia Euro V. 
Balde contendo 20 litros, Marca PETRONAS, UN. BD, 
Qtd. 35, Valor Unitário R$ 265,00, Valor Total R$ 
9.275,00; Seq. 5, Item 014892, Descrição OLEO ATF 
VERMELHO PARA DIRECAO E SISTEMA 
HIDRAULICO - Óleo lubrificante mineral recomendado 
para uso em caixas de direcao hidraulica e transmissoes 
automaticas de veiculos automotivos. Classificacoes: 
Dexron IID, Ford Mercon, Allison C-4, Caterpillar TO-2, 

Denison HF-0 e MB 236.7. Embalagens disponíveis: 1 litro 
(12x1 litro), Marca INCOL LUB, UN. L, Qtd. 96, Valor 
Unitário R$ 10,00, Valor Total R$ 960,00; Seq. 6, Item 
012793, Descrição OLEO PARA SISTEMA HIDRAULICO 
SAE 46 - OLEO PARA SISTEMA HIDRAULICO SAE 46. 
LUBRIFICANTE MINERAL DE ALTO INDICE DE 
VISCOSIDADE PARA MAQUINAS OPERATRIZES E 
SISTEMAS HIDRAULICOS DE EQUIPAMENTOS 
INDUSTRIAIS, AGRICOLAS E DE MOVIMENTACAO. 
DISPONIVEL NO GRAU ISO 46. CINCINNATTI 
MACHINE P-68, P-69 E P-70; DENISON HF-1, HF-2 E 
HF-0; EATON VICKERS I286S E M2950S; AFNOR NFE 
48690DRY, 48691 WET E 48603 DIN 51524 PARTE 2-
HLP; US STEEL 127. BALDE CONTENDO 20 LITROS, 
Marca INCOL LUB, UN. BD, Qtd. 15, Valor Unitário R$ 
153,00, Valor Total R$ 2.295,00. Sub Total R$ 12.530,00. 
UNIMAQUINAS PECAS E SERVICOS LTDA – EPP, 
CNPJ 23.127.020/0001-23, ENDEREÇO: RUA DR. CELIO 
ANDRADE DE OLIVEIRA, 100 - FOCH - POUSO 
ALEGRE - MG – CEP: 37.555-000. Seq. 7, Item 013624, 
Descrição ARLA 32 REAGENTE USADO JUNTAMENTE 
COM O SISTEMA DE REDUCAO CATALITICA 
SELETIVA GALAO DE 20 LITROS - Arla 32 galao de 20 
litros, solucao a 32,5% de ureia de alta pureza em agua 
desmineralizada transparente, nao toxica e de manuseio 
seguro, nao  explosivo, nem inflamavel, nem danoso ao 
meio ambiente para reduzir quimicamente as emissoes de 
oxidos de nitrogenio presentes nos gases de escape dos 
veiculos a diesel, conforme portaria do in metro 139/2011 - 
codigo 3469. Com validade mínima de 80%, Marca 
APIQUIMICA, UN. BD, Qtd. 8, Valor Unitário R$ 36,40, 
Valor Total R$ 291,20. Sub Total R$ 291,20. Total Geral 
R$ 23.931,90. Aberta a possibilidade de apresentação de 
recursos não houve manifestação de interpor recurso, 
desistindo todas as empresas licitantes dos prazos recursais, 
concordando todos com o procedimento do certame e nada 
tendo a questionar sob qualquer atitude. Nada mais havendo 
a tratar, lavrou-se a presente ata, que depois de lida e 
aprovada, vai assinada pela pregoeira, pelos membros da 
equipe de apoio e licitantes presentes que o desejarem. Ana 
Paula M. Conesa – Pregoeira, Regiane Mianti de Lima – 
Membro, Maria Gabriela T. de Oliveira – Membro, Thalles 
de Oliveira Procópio – Representante, João Paulo Michelini 
de Oliveira – Representante, Josimar Andre Silva – 
Representante, Benedito C. de Faria – Representante. 
 

VIII) Atos Oficiais 
Não há publicação. 
 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 

 


